
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 46 /2012 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ.. 
 

Αριθ. Απόφασης 1058/2012 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την εκδίκαση της αριθμ. πρωτ. ΟΡ/198/α.σ./049/26-05-2011 
ένστασης της Κ/Ξ «ΓΗΓΕΡΤΟΝ Α.Ε.- ΗΡΩΝ Α.Τ.Ε.» αναδόχου του  έργου « ΦΡΑΓΜΑ 
ΡΕΜΑΤΟΣ ΚΑΛΥΒΑ ΚΟΜΑΡΩΝ Ν. ΕΒΡΟΥ – ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΣΩΜΑΤΟΣ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ» και 
προτάσεις για την άμεση αντιμετώπιση των διαρροών του αριστερού αντερείσματος. 
 

 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 20 Δεκεμβρίου 2012 ημέρα Πέμπτη  και ώρα  12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Δημοκρατίας 
1, Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από  την Δ.Δ.7897/14-12-2012 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με  τις  διατάξεις  του άρθρου 
177 του Ν. 3852/2010. 
 Παρόντες ήταν : ο κ. 1), Δημήτριος Χαϊτίδης Αντιπρόεδρος, Προεδρεύων,  2) Ανδρονίκη 
Κεφαλίδου μέλος 3) Γεώργιος Χριστοδουλίδης 4) Σουλτάνα Σερεφιά μέλος  5) Χρήστος 
Τρέλλης μέλος. 
Απόντες ήταν : οι κ.κ. 1) Παύλος Δαμιανίδης Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής και 2) Μαρία 
Γκουγκουσκίδου μέλος, 3) Αϊχάν Σιακήρ μέλος 4)Σταύρος Καβαρατζής μέλος, οι  οποίοι 
απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα και 5) Κωνσταντίνος Μιχελής μέλος, ο οποίος αποχώρησε 
οριστικά από την συνεδρίαση γιατί διαμαρτυρήθηκε για την καθυστέρηση της έναρξης της 
συνεδρίασης. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ  Φωτεινή Νταντή. 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 1058: Εισηγούμενη το πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων  
της ΠΑΜΘ με το υπ’ αριθμ.3346/3-12-2012 έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής 

Δημοσίων Έργων». 
2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 60/2007 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις 

της οδηγίας 2004/18/ΕΚ» όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία 2005/51ΕΚης Επιτροπής 
και της Οδηγία 2005/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 
Νοεμβρίου 2005. 

3. Τις διατάξεις της παρ. ΙΙΙ του άρθρου 186 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α 7-6-2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης». 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 23 του Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235 Α’) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης», σύμφωνα με τις οποίες οι Διευθύνσεις 
Σχεδιασμού και Ανάπτυξης, Δημοσίων Έργων, Ελέγχου Συντήρησης Έργων και Ελέγχου 
Κατασκευής Έργων που έχουν συσταθεί με το Ν.2503/1997 (ΦΕΚ 107 Α’), εξακολουθούν 
να λειτουργούν μέχρι και την 30η Ιουνίου 2011 και από 1-7-2011 εντάσσονται στις 
αντίστοιχες Περιφερειακές Αυτοδιοικήσεις της παρ. 2 του άρθρου 186 του Ν.3852/2010». 

5. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 για τον Οργανισμό της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – 
Θράκης που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 237/Α/27-12-2010. 

6. Την αριθμ. πρωτ. οικ. Δ.Δ. 4489/19-10-2011 απόφαση Περιφέρειας Α.Μ.-Θ./Δ/νση 
Διοίκησης περί ορισμού αναπληρωτών Προϊσταμένων Δ/νσεων της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. 

7. Την από 02-03-2004 σύμβαση κατασκευής του έργου « ΦΡΑΓΜΑ ΡΕΜΑΤΟΣ ΚΑΛΥΒΑ 
ΚΟΜΑΡΩΝ Ν. ΕΒΡΟΥ – ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΣΩΜΑΤΟΣ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ». Με ανάδοχο την Κ/Ξ 
«ΓΗΓΕΡΤΟΝ Α.Ε.- ΗΡΩΝ Α.Τ.Ε  

8. Την από 30-3-2004 Σύμβαση ανάθεσης καθηκόντων υπηρεσιών Τεχνικού Συμβούλου 
του έργου έργου « ΦΡΑΓΜΑ ΡΕΜΑΤΟΣ ΚΑΛΥΒΑ ΚΟΜΑΡΩΝ Ν. ΕΒΡΟΥ – ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 

ΑΔΑ: Β4ΜΥ7ΛΒ-Υ8Ο



ΣΩΜΑΤΟΣ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ», με ανάδοχο τα Συμπράττοντα Γραφεία "ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΗ 
ΘΕΜΕΛΙΩΣΕΩΝ Ε Π Ε. και DELPHI ENGINEERING Ε Π Ε." 

9. Την με αρ.πρωτ Α-2045/29-8-2008 βεβαίωση περαίωσης ότι το έργο περαιώθηκε 
εμπρόθεσμα την 29-8-2008 . 

10. Την με αρ.πρωτ. 2882/29-6-2009 απόφαση της Δ.Δ.Ε. / Τ.Υ.Ε. της Π.Α.Μ.-Θ., με την 
οποία εγκρίθηκε το από 2-6-2009 Πρωτόκολλο Προσωρινής Παραλαβής του έργου. 

11. Το με αριθμ.πρωτ. ΚΟΜ.179/12-07-2010 έγγραφο του τεχνικού συμβούλου  μετά από 
αυτοψία που πραγματοποίησε, όπου αναγράφει τρείς πιθανούς μηχανισμούς διαρροής 
και προτείνει άμεση διαδικασία ελέγχων εκ μέρους του αναδόχου έχοντας υπόψη ότι ένας 
από τους μηχανισμούς αφορά αστοχία στο διαφραγματικό τοίχο που κατασκευάσθηκε . 

12. Την με αρ.πρωτ. Α-450/13-5-2011 / ορθή επανάληψη της από 19-5-2011 Ειδικής 
Διαταγής, δια της οποίας η Διευθύνουσα Υπηρεσία, επικαλούμενη και κατ’ εφαρμογή της 
παρ. 3 του άρθρου 60 του Ν. 3669/2008 (ελαττώματα - παράλειψη συντήρησης έργου), 
έδωσε εντολή στην ανάδοχο να προβεί άμεσα, σε πρώτη φάση, στην εκτέλεση των 
παρακάτω ερευνητικών εργασιών, για τον εντοπισμό των θέσεων των διαρροών, 
προκειμένου στη συνέχεια να εκτελεστούν οι απαιτούμενες διορθωτικές εργασίες: 
α)Καταγραφή στοιχείων που περιλαμβάνουν το υψόμετρο του ταμιευτήρα, μακροσκοπική 
εκτίμηση των επιφανειακών υδάτων που εμφανίζονται σε όλη την ως άνω περιοχή και 
μέτρηση παροχών σε δύο θέσεις, σε καθημερινή βάση, συνδυαζόμενη με καταγραφή 
τυχόν βροχοπτώσεων που προηγήθηκαν και βέβαια την υφιστάμενη κατά τη μέτρηση 
στάθμη της λίμνης. Και β) Σταδιακή εκκένωση του ταμιευτήρα, σε βήματα του ενός 
μέτρου.  

Προς τούτο, σύμφωνα με την Ειδική Διαταγή, έπρεπε, πριν την εκκένωση να λαμβάνονται 
μετρήσεις στάθμης και παροχών κατά τα ανωτέρω.  Μόλις δε η στάθμη κατέβει κατά 1 μ. η 
εκκένωση να σταματάει και να γίνονται μετρήσεις στάθμης και παροχών στα επιλεγμένα σημεία 
(τυροκομείο και συσκευαστήριο σπαραγγιών).  Στη συνέχεια να ακολουθεί εκκένωση του 
ταμιευτήρα για 1 μ. και να λαμβάνονται νέες μετρήσεις.  
13. Την με αριθμ.πρωτ. ΟΡ/198/α.σ./049/26-5-2011 εμπρόθεσμη ένσταση της Κ/Ξ 

«ΓΗΓΕΡΤΟΝ Α.Ε.- ΗΡΩΝ Α.Τ.Ε.» , δια της οποίας αιτείται να ακυρωθεί η με αρ.πρωτ. Α-
450/13-5-2011 / ορθή επανάληψη της από 19-5-2011 Ειδικής Διαταγής στο σύνολό της, 
να αναγνωριστεί ότι η εμφάνιση των διαρροών, που παρατηρούνται κατάντη του 
αριστερού αντερείσματος του έργου, δεν συνιστά ελάττωμα κατά τα οριζόμενα στην 
παράγραφο 3 του άρθρου 60 του Ν. 3669/2008 και δεν οφείλεται σε δική της υπαιτιότητα 
και να διενεργηθεί, κατόπιν εντολής της Προϊσταμένης Αρχής και σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 60 του Ν. 3669/2008, έρευνα για την 
εξακρίβωση της αιτίας «του ελαττώματος». 

14. Την με αριθμ. πρωτ. 1462/27-04-2012/ ΔΤΕ/ ΠΑΜΘ απόφαση επίβλεψης των   εργασιών 
ελέγχων του έργου του θέματος. 

15. Την με αριθμ. πρωτ. 1387/30-04-2012 εντολή /ΔΤΕ/ ΠΑΜΘ για την διενέργεια 
ερευνητικών εργασιών διακριβώσεως αιτιών και μεγέθους διαρροών δια μέσου του 
αριστερού αντερείσματος του φράγματος Καλύβα Κομάρων Έβρου  προς τον ανάδοχο 
και τον τεχνικό σύμβουλο του έργου 

16. Το με αριθμ. πρωτ. ΟΡ/215/α.τ./052/19/10/2012/ Κ/Ξ «ΓΗΓΕΡΤΟΝ Α.Ε. – ΗΡΩΝ ΑΤΕ» 
έγγραφο  υποβολής των τελικών αποτελεσμάτων και τεχνικής έκθεσης αξιολόγησης των 
ερευνητικών εργασιών, για την διακρίβωση των αιτιών εμφάνισης πηγών στο αριστερό 
αντέρεισμα του έργου « ΦΡΑΓΜΑ ΡΕΜΑΤΟΣ ΚΑΛΥΒΑ ΚΟΜΑΡΩΝ Ν. ΕΒΡΟΥ – 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΣΩΜΑΤΟΣ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ» 

17. Το με αριθμ. πρωτ. 7099/12-11-2012/ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΗ ΘΕΜΕΛΙΩΣΕΩΝ Ε.Π.Ε.  έγγραφο  
υποβολής της έκθεσης τεχνικού συμβούλου με την αξιολόγηση των  αποτελέσματα των 
ερευνητικών εργασιών διακριβώσεως αιτιών και μεγέθους διαρροών δια μέσου του 
αριστερού αντερείσματος του φράγματος Καλύβα Κομάρων Έβρου. 

18. Την από 27-11-2012 αναφορά του  επιβλέποντος των εργασιών ελέγχων με τα 
αποτελέσματα αυτών καθώς και της έκθεσης του τεχνικού συμβούλου με την αξιολόγηση 
αυτών .  
 

 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 

ΑΔΑ: Β4ΜΥ7ΛΒ-Υ8Ο



1. Την αποδοχή της αριθμ. πρωτ. ΟΡ/198/α.σ./049/26-05-2011 ένστασης της Κ/Ξ «ΓΗΓΕΡΤΟΝ 
Α.Ε.- ΗΡΩΝ Α.Τ.Ε.» αναδόχου του  έργου « ΦΡΑΓΜΑ ΡΕΜΑΤΟΣ ΚΑΛΥΒΑ ΚΟΜΑΡΩΝ Ν. 
ΕΒΡΟΥ – ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΣΩΜΑΤΟΣ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ» αφού δεν υπάρχουν ενδείξεις αστοχίας του 
διαφραγματικού τοίχου, άρα δεν πιθανολογείται ευθύνη της αναδόχου Κ/Ξ για τις 
εμφανισθείσες διαρροές. Επομένως αυτές δεν συνιστούν ελάττωμα κατά την έννοια της παρ. 3 
του άρθου 60 του Ν. 3669/2008  
 
2.  Την λήψη άμεσων μέτρων καθώς η υφιστάμενη κατάσταση εγκυμονεί κινδύνους που μπορεί 
να οδηγήσουν μέχρι και στην αστοχία του έργου που ιεραρχούνται ως κάτωθι:  
Α) Άμεσα το άνοιγμα του εκκενωτή με ολική εκκένωση του φράγματος και διατήρηση του σε 
αυτή την κατάσταση έως την ολοκλήρωση των απαιτούμενων εργασιών αντιμετώπισης των 
διαρροών με παράλληλη κατασκευή μικρού τεχνικού έργου που αποτελείται από ι) διάφραγμα 
στη σημερινή τραπεζοειδή τάφρο και ιι) απαγωγής των υδάτων με σωληνωτό αγωγό, ο οποίος 
θα απάγει τα ύδατα της εκκένωσης στον ποταμό Άρδα. (κόστος περίπου 50.000 ευρώ). 
Προτεινόμενη διαδικασία: πρόχειρος ανοικτός διαγωνισμός.   
Β) Μεσοπρόθεσμα εξασφάλιση πίστωση της τάξης των 500.000,00 ευρώ για την κατασκευή 
έργου στράγγισης του αριστερού αντερείσματος με τη μέθοδο των υπο-οριζόντιων 
στραγγιστηριών που προτείνεται από τον σύμβουλο . 
Γ) Μακροπρόθεσμα εξασφάλιση πίστωσης της τάξης των 1.500.000,00 ευρώ εκ των οποίων α) 
200.000,00 ευρώ για γεωτεχνικές έρευνες με πρόταση για το μήκος, βάθος και μέθοδο 
επέκτασης του διαφραγματικού τοίχου β) 1.200.000,00 ευρώ για την κατασκευή του νέου 
διαφραγματικού τοίχου (επέκταση κατά προσέγγιση 300 μέτρων)  και γ) 100.000,00 για την 
υπηρεσία τεχνικού συμβούλου στην κατασκευή . 

 
 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά  από διαλογική  συζήτηση και 
έχοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το 
άρθρο 5 του Ν.4071/2012 : 

 
ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 

 
 

Την αποδοχή της αριθμ. πρωτ. ΟΡ/198/α.σ./049/26-05-2011 ένστασης της Κ/Ξ «ΓΗΓΕΡΤΟΝ 
Α.Ε.- ΗΡΩΝ Α.Τ.Ε.» αναδόχου του  έργου « ΦΡΑΓΜΑ ΡΕΜΑΤΟΣ ΚΑΛΥΒΑ ΚΟΜΑΡΩΝ Ν. 
ΕΒΡΟΥ – ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΣΩΜΑΤΟΣ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ», σύμφωνα με τα όσα αναλυτικά 
αναφέρονται στην εισήγηση της υπηρεσίας.  
  

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α 1058/2012. 

 
           Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ ΤΗΣ Ο.Ε. 
                   ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  

 
 

              ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΧΑΪΤΙΔΗΣ  
 

 
    ΤΑ ΜΕΛΗ 

                   ΑΝΔΡΟΝΙΚΗ ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ  
ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΣΕΡΕΦΙΑ 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΕΛΛΗΣ 

                                                                 
ΑΚΡΙΒΕΣ  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 
 
 
 
                                                                      ΦΩΤΕΙΝΗ ΝΤΑΝΤΗ 

 

ΑΔΑ: Β4ΜΥ7ΛΒ-Υ8Ο


